Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino 3D The Makers, coordenado pelo Professor Luciano Anacker Leston da

Unidade Acadêmica Centro de Engenharias da Universidade Federal de Pelotas, torna público

que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de 1  vaga no Programa Bolsas

Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRE/CEC/NUPROP Nº

06/19, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: 3D The Makers

Nome do Coordenador: Luciano Anacker Leston

Período de Atividades: 15/05/2019 a 15/12/2019

Número e Modalidade das Vagas: 1 vaga, ampla concorrência

Período e horário das inscrições:  03/05/2019 a 07/05/2019 12:00 h

Local das inscrições: Sala da pós-graduação, Engenharia Industrial Madeireira (prédio da

frente).

Requisitos para a inscrição:

1.      Estar regularmente matriculado em curso de graduação da UFPel;

2.      Dispor de pelo menos 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades do projeto;

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação:

1.      Entrevista

a)      Espontaneidade, capacidade de interação, conhecimentos específicos e disponibilidade

de horários

b)      Peso: 8

c)      Caráter Classificatório

2.      Histórico Escolar

a)      Caráter Classificatório

b)      Peso: 2

Data e horário das provas: 07 de Maio de 2019 às 17 horas.

Local das provas:  Laboratório de Projetos Integrados, Engenharia Industrial Madeireira (prédio

da frente).